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Abstrakt

Diplomová práce „Informační ekonomika a její aplikace ve vzdělávání informačních

pracovníků“ si klade za cíl definovat základní východiska a pojmy této oblasti lidského

vědění, analyzovat stav výuky informační ekonomiky na vysokých školách v České

republice a popsat vybraná témata oboru, která jsou v současné době diskutována

odbornou veřejností. Práce popisuje informační a komunikační technologie, vývoj samotné

ekonomie, asymetrii informací, elektronickým podnikáním a obchodováním, roli

informace v ekonomice, problémy organizační hierarchie v prostředí informační

ekonomiky, informačně-technologické paradigma a vliv informací na společnost. Tato

teoretická část práce je pak přenesena do elektronického vzdělávacího kurzu. Tento kurz

může sloužit ke vzdělávání informačních specialistů. Součástí práce je také dotazníkové

šetření výuky informační ekonomiky na vysokých školách v České republice a rešerše

stavu výuky tohoto předmětu na světových universitách.
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Abstract

Thesis „Information economics and its potential in education of information specialists“

aims to define the basic assumptions and concepts of this area of human knowledge, to

analyze the state of the information economics teaching at universities in the Czech

Republic. Moreover, selected topics that are currently being discussed in the professional

community are presented. The work describes the information and communication

technology, development of economics itself, asymmetry of information, electronic

business and commerce, the role of information in the economy, organizational hierarchy

problems in the context of information economics, information-technology paradigm and

influence of information on society. This theoretical part is then transferred into an

electronic learning course. This course can serve to educate information specialists. The

work also includes a survey of the information economy teaching at universities in the

Czech Republic and research on this subject at universities worldwide.
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Předmluva

Diplomová práce Informační ekonomika a její aplikace ve vzdělávání informačních

pracovníků si klade za cíl, analyzovat stav výuky informační ekonomiky na vysokých

školách v České republice, definovat základní východiska a pojmy této oblasti lidského

vědění a zmínit též vybraná témata oboru, která jsou v současné době diskutována

odbornou veřejností. Tato teoretická část práce je pak přenesena do elektronického

vzdělávacího kurzu, jenž by měl sloužit především posluchačům Ústavu informačních

studií a knihovnictví Filozofické fakulty Univerzity Karlovy (dále jen ÚISK FF UK)

a dalším informačním specialistům, kteří o studium informační ekonomiky jeví zájem.

Předpokládám, že tato diplomová práce svou analýzou současného stavu zařazení

informační ekonomiky do vysokoškolského vzdělávání jednak dokáže, že jde o obor hodný

pozornosti, a že taktéž odůvodní vznik elektronického vzdělávacího kurzu, který pak bude

možné využít pro vzdělávání informačních specialistů.

Diplomová práce je rozdělena do 5 základních kapitol. Úvodní kapitola této práce

pojednává především o informačních a komunikačních technologiích, jejichž rychlý vývoj,

jakožto jejich samotná existence, podporují stále rychlejší přenos informací a tím daly

v minulosti vzniknout oboru, který se zabývá vzájemnými vztahy mezi ekonomií

a informacemi.

První kapitola vymezuje především základní názvosloví používané v oblasti

informační ekonomiky. V této kapitole jsou tak vymezeny elementární pojmy informace,

data, znalosti, informační a komunikační technologie i pojmy definující určitou část vývoje

lidstva - informační a znalostní společnost a informační věk. Následuje vymezení

stěžejního pojmu informační ekonomika. Aby bylo možné komplexně porozumět předmětu

této práce, jsou v první kapitole též uváděny stěžejní práce Daniela Bella, Fritze Machlupa,

Marca Uri Porata a Alvina Tofflera, které na utváření oboru měly v historii vliv.

Druhá kapitola se obrací již přímo k informační ekonomice. Pro úplnost nejdříve

uvádím stručný nástin vývoje samotné ekonomie. Následují podkapitoly popisující život

a dílo osobností, které se jako první začaly spojením ekonomie a informací zabývat. Jde

o Fridricha A. von Hayeka a George J. Stiglera. Z mého pohledu jsou však neméně

důležité podkapitoly zabývající se asymetrií informací a elektronickým podnikáním a

obchodováním, a to především z důvodu jejich intervence do našeho každodenního života.

Cílem kapitoly třetí je uvést vybrané otázky, kterými se současná informační

ekonomika zabývá a přidat tak k předchozím teoretickým kapitolám informace

z praktického fungování informační ekonomiky ve společnosti. Zmiňuji proto kratší

pojednání týkající se pohledu na roli informace v ekonomice, problémů organizační

hierarchie v prostředí informační ekonomiky, informačně-technologického paradigmatu

a vlivu informací na společnost.

Čtvrtá kapitola shrnuje dosavadní zařazení informační ekonomiky

do vysokoškolského vzdělávání v České republice. Data pro analýzu tohoto stavu

pocházejí z dotazníkového šetření, které jsem za účelem jejich získání provedla v prvním

pololetí roku 2012 na vybraných vysokých školách v České republice.

Poslední kapitola charakterizuje obecně elektronické vzdělávání a následně je

věnována pozornost e-learningu ve vzdělávání informačních pracovníků na ÚISK FF UK.

V závěru kapitoly je pak uvedena stručná charakteristika jednotlivých kapitol e-

learningového kurzu, jež je praktickým výstupem této práce.

Při psaní práce jsem použila informace ze stěžejních děl, která se problematikou

informační ekonomiky zabývají. Šlo především o významná díla průkopníků informační

ekonomiky a autory zabývající se pohledem na nové jevy, jež s sebou technologický

pokrok přináší. Jmenovitě jde jak už o futurologa Alvina Tofflera, sociologa Daniela Bella,

tak o ekonomy Marca Uri Porata, Fritze Machlupa, Fridricha A. von Hayeka, George

J. Stiglera, Josepha E. Stiglitze, či George A. Akerlofa. K vysvětlení ekonomické části

oboru jsem použila základní materiály od Roberta Holmana, Paula Samuelsona a Milana

Sojky. Dílčí části práce byly inspirovány zejména prací Rudolfa Vlasáka a dále např.

Tomáše Sedláčka, Jana Chromého, Jiřího Zlatušky, či Manuela Castellse a Francise

Fukuyamy. Významnou měrou jsem pak při svém studiu informační ekonomiky využila

články a pojednání Petra Očka, vedoucího této práce, který je hlavním průkopníkem tohoto

oboru v České republice. K pochopení celého tématu a získání náhledu jsem taktéž

nastudovala literaturu, jež sice v práci přímo necituji, ale rozhodně jí byly mé myšlenky

formovány. Jde například o dílo Clauda Shannona, Hala R. Variana, či Jána Pavlíka.
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Úvod

„The Internet gives people the opportunity to put their knowledge to work and take

advantage of greater opportunities to lead productive and fulfilling lives. It is the gateway

to vast amounts of knowledge, art and culture. It provides equal access to information and

communications, allowing the formation of rich communitites and forging real connections

between people. It breaks down barriers between (and within) nations, opening up

economies and democratizing societies. And as cheap computing power becomes more

pervasive, the Internet can bring all these benefits to more and more people around the

world.“ (Bill Gates, 1996)

Že je každodenní běh světa ovlivněn informačními a komunikačními

technologiemi, to si dokáže představit každý obyvatel vyspělé země, který má k novým

komunikačním technologiím přístup. Ne každý z nás si však uvědomuje, jak velkou měrou

ovlivňují tyto technologie jednotlivé sféry lidské činnosti včetně např. rozhodování.

V této práci se budu zabývat vlivem informací na ekonomiku a jejich vzájemnými

vtahy. S touto oblastí zájmu tak přirozeně souvisí i již zmíněné nové technologie. Ty

přenos informace zprostředkovávají v čím dál kratším čase a ve stále větší kvalitě.

Informační a komunikační technika

V historii lidstva bylo využíváno nejrůznějších technik dorozumívání, jež sloužily

především jako „prostředek přežití“ – např. kouřové signály, či předem dohodnuté zvuky,

díky nimž bylo možné ostatní členy společenství upozornit na blížící se nebezpečí.

V pozdějších dobách se pak objevila potřeba předávání zpráv na větší vzdálenosti, a tak již

ve starověku začal fungovat systém předávání zpráv prostřednictvím člověka – nejdříve

pouze chodce, později jezdce.

Vývoj informačních a komunikačních technologií

V současnosti je nejběžnějším prostředkem pro přenos informací na nejrůznější

vzdálenosti sdělovací technika, jejímž hlavním a především specifickým rysem je převod

přirozeného jazyka na nejazykové prvky. S postupným vývojem sdělovací techniky začaly

být k přenášení i zaznamenávání informací využívány i elektrické signály a jejich

kombinace. Převratnými se proto staly vynálezy, které v závěru přenosu dokážou celou


[…]


4. Počátky ekonomie informací (Hayek, Stigler)

5. Asymetrie informací

6. Elektronické podnikání

7. Vybraná témata k současnému dění v informační společnosti

První kapitola vymezuje pojmy informační ekonomika a ekonomie informací a

uvádí základní spojitosti i rozdíly mezi těmito dvěma tématy. Druhá kapitola pojednává o

nových formách společnosti – postindustriální, znalostní a informační. Je věnován prostor

životu a dílu dvou významných osobností – sociologovi Danielu Bellovi a futurologovi

resp. filozofovi Alvinu Tofflerovi. Třetí kapitola seznamuje studenty s dobou, kdy se

začalo poprvé hovořit o informační ekonomice a blíže tuto dobu definuje skrze práce

Marca Uri Porata a Fritze Machlupa. Jsou zmíněny i jejich životní osudy. Ve čtvrté

kapitole věnuji pozornost ekonomii informací a ekonomům, kteří se o vznik tohoto oboru

zasloužili – Fridrichu A. von Hayekovi a Georgi Stiglerovi. Tak jako u předchozích dvou

kapitol jsou i tu studenti seznámeni nejen s díly, ale také s životem těchto ekonomů. Pátá

kapitola vysvětluje pojem asymetrie informací, a to jak na příkladech z běžného života, tak

na jejím fungování v rámci ekonomických procesů. Velká pozornost je věnována

pojednání George A. Akerlofa, jež se týká asymetrie informací vznikajících na trhu

s ojetými automobily. Šestá kapitola je věnována problematice elektronického podnikání.

Je zde uvedeno základní názvosloví i informace z praktického užívání této formy

obchodování. Poslední kapitola seznamuje studenty s aktuálními tématy na poli informační

ekonomiky řešenými – např. se vztahy mezi společností a informacemi.
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Závěr

V této diplomové práci jsem popsala základní východiska i pojmy informační

ekonomiky a postihla aktuální témata, která se k tomuto oboru váží. V první části práce

jsem pak podala teoretický výklad základních pojmů od těch elementárních (data,

informace, znalosti), přes pojmy informační společnost a informační věk, až po stěžejní

pojem informační ekonomika.

V práci dále vysvětluji pojem informační ekonomika a popisuji myšlenky

odborníků, kteří se jako první začali propojením ekonomie a informací zabývat, zejména to

je Fritz Machlup, Fridrich Hayek a Joseph Stigler.

Při vysvětlení praktického dopadu informační ekonomiky kladu důraz především na

asymetrii informací a elektronické obchodování a podnikání, jelikož ho považuji za

nejběžnější projev informační ekonomiky v životě každého z nás.

Cílem teoretické části bylo definovat základní východiska a pojmy oboru

informační ekonomika a zmínit vybraná témata, jež jsou v současné době v tomto oboru

aktuální. Jsem toho názoru, že tento cíl byl naplněn, případně by mohl být v budoucnosti

dále rozšiřován.

Pro správné navržení e-learningového kurzu jsem mimo vypracování teoretické

části provedla i analýzu stavu výuky v ČR. Klíčovým zjištěním bylo, že výuka informační

ekonomiky je zařazena do výuky pouze jedné další vysoké školy, která reagovala na

dotazníkové šetření, mimo FF UK.

Jelikož závěry tohoto šetření v ČR nebyly dostatečně vypovídající (návratnost

dotazníků činila 25%), rozhodla jsem na důkaz toho, že informační ekonomika má

opodstatněné místo ve vysokoškolském vzdělávání, provést komparaci se světovými

univerzitami.

Kurz informační ekonomiky mají do svých osnov zahrnuty zejména prestižní

americké univerzity (Columbia University, Berkley University of California, MIT,

Princeton University) a dále vybrané evropské školy (LSE, Stanford University, University

of Cambridge, University of Oxford, University of Southern Denmark, atd.). Z výše

uvedených příkladů zařazení informační ekonomiky do výuky na vysokých školách ve

světě je zřejmé, že nemalé množství ústavů považuje za důležité zařadit do svých osnov

právě kapitoly týkající se informační ekonomiky.

Když navíc vezmeme v potaz, že rešerše nebyla provedena kvůli jazykové bariéře

na řadě jistě kvalitních institucí jak v Asii, tak v Evropě a že ne všechny vzdělávací

instituce uveřejňují podrobné sylaby kurzů, jež svým posluchačům nabízejí, můžeme jistě
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dojít ke správnému úsudku, že není tato oblast vědění ve vysokoškolském vzdělávání zcela

opomíjena.

Konkrétní příklady kurzů, jež jsou vyučovány na různých univerzitách ve světě,

potvrzují mou hypotézu o pevném ukotvení inforační ekonomiky ve vysokoškolském

vzdělávání.

Z výše uvedeného je patrné, že pokud má být vzdělávací systém v ČR

konkurenceschopný v oblasti nových ekonomických nauk, tak by měla být informační

ekonomika zahrnuta i do osnov našich vysokých škol.

Praktickým výsledkem diplomové práce je elektronický kurz, který popisuje

základní pojmy předmětného oboru, dílo klíčových osobností a aktuální témata informační

ekonomie, zejména asymetrii informací, elektronické podnikání a obchodování. Kurz je

připraven v MS Power Point tak, aby ho bylo možné jednoduše aplikovat do kteréhokoliv

LMS systému.

Přínosem této práce je, nejen ucelený a komplexní teoretický výklad, který může

sloužit studentům informační ekonomiky, ale také jeho aplikace v elektronickém

vzdělávacím kurzu. Tento kurz mohou využít pedagogičtí pracovníci při efektivním

vzdělávání informačních specialistů, například v rámci studijního oboru Informačních

studií a knihovnictví ÚISK FF UK.

Tato práce přispívá k rozšíření znalostí o informační ekonomice v ČR a může být

rovněž využita při dalším rozvoji výuky tohoto zajímavého oboru.
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