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Diplomová práce Markéty Dohnalíkové s názvem „Informační ekonomika a její aplikace ve

vzdělávání informačních pracovníků“ přináší velmi důležité elementy, které umožní více a

lépe propojit stále více se rozvíjející téma tzv. informační ekonomiky se vzděláváním

informačních profesionálů.

Práce navazuje na nejvýznamnější autory v oblasti témat informační ekonomiky a ekonomie

informací a napomáhá přiblížení těchto témat české odborné veřejnosti, což je zvláště

významné v situaci, kdy existuje zatím stále jen málo studijních textů v češtině v této oblasti.

Vedle shrnutí tematiky informační ekonomiky (které se nutně v rozsahu diplomové práce

musí soustředit jen na hlavní témata v této oblasti) je vysoce zajímavé metodická komparace

přístupů k výuce této tematiky v ČR i ve světě. To samo o sobě je možno považovat za

užitečný přínos pro rozvoj vzdělávání v této oblasti v České republice.

Za vysoce přínosnou pak ale považuji zejména aplikaci tohoto tématu do elearningu, který

může být široce využitelný pro studenty UISK FF UK, ale do budoucna i pro studenty jiných

vysokých škol, které se z hlediska oborového zaměření mohou zabývat také tématem

informační ekonomiky.

Závěrem tedy konstatuji, že práce splňuje standard kladený na diplomovou práci a

doporučuji ji k obhajobě s hodnocením „výborně“. Doporučuji také využití výsledků této

práce v praktické výuce informačních pracovníků v České republice.

V Praze dne 10. září 2012

Ing. Petr Očko, Ph.D.
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